
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 85 DATA 17-06-2019

OGGETTO:    Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della
salvaguardia della incolumità pubblica dell'anello viario in ambito urbano, di
accesso al centro abitato di Borgo Velino. Affidamento incarico di direzione
lavori e coordinamento della sicurezza- Determina a contrarre -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale  n° 3 del 14 luglio 2016    con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto lo statuto dell’Ente

Vista della Determinazione 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione D.G.R. n. 195/2016 -"Concorso
regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale. Programmazione Annualità 2016 - 2018".
Approvazione del Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore dei Comuni per la
realizzazione di investimenti di carattere locale;

Vista la  Deliberazione di Giunta Municipale n.38/2016 con la quale:
si accedeva  alla richiesta di ammissione a finanziamento previsto dalla D.G.R. Lazio n. 195 del1.
19.04.2016, mediante l' istanza e i suoi allegati come previsti dal Bando approvato con Determinazione
del Direttore Reg.le Infrastrutture e Politiche Abitative del 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione
D.G.R. n. 195/2016 -"Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale.
Programmazione Annualità 2016 - 2018";
si approvava  il progetto Definitivo dell’intervento denominato “Intervento funzionale per la messa in2.
sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di
accesso al centro abitato di Borgo Velino” redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP., per un quadro
complessivo di spesa pari ad €. 306.343,06;
si approvava l’intera documentazione tecnica di progetto;3.
Si disponeva che l’Ente partecipasse finanziariamente all’esecuzione dell’opera mediante una propria4.
quota di cofinanziamento pari ad €. 51.500,00;
Si disponeva che il contributo richiesto alla Regione Lazio fosse pari ad €. 254.843,06;5.



Si stabiliva, così come indicato nel modello di domanda e nello schema di ripartizione finanziaria6.
riportato nella premessa, che la quota di compartecipazione dell’Ente fosse pari al 20,21%;
Si delegava il Sindaco del Comune di Borgo Velino alla presentazione della Domanda di finanziamento;7.
Si individuava l’Arch. Aldo Langone quale Responsabile del Procedimento dell’intervento cui trattasi;8.
Si demandava  al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari e9.
conseguenziali alla esecuzione della presente Deliberazione;
Si approvava il modello di domanda e le dichiarazioni rese ai fini della partecipazione al bando di Gara,10.
conformemente a quanto richiesto all’art. 6 del medesimo Bando;

Vista la nota della Regione Lazio prot. n° U.0022620.16-01-2018 assunta al protocollo comunale con il n°
216 del 17.01.2018 con la quale si comunicava all’Ente l’assegnazione del contributo regionale di €.
254.843,06 per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

Vista la  Deliberazione di Giunta Municipale n. 6/2019 con la quale si approvava  il progetto Esecutivo
dell’intervento in narrativa redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP., per un quadro complessivo di
spesa pari ad €. 306.343,06;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°60 del 28.12.2018 con la quale si prende atto della cessione
gratuita di parte di terreno dei sig.ri Bufacchi Claudio Paolo Michele e Bufacchi Vincenza per la realizzazione
di parcheggi nell’ambito del progetto esecutivo sopra richiamato;

Dato atto che è stata esperita la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui al progetto in narrativa
e stipulato il relativo contratto d’appalto con l’impresa aggiudicataria;

Considerato che per l’esecuzione  occorre procedere con la nomina del Direttore dei Lavori ed il
Coordinatore della Sicurezza in fase d’Opera;

Vista la Deliberazione Giunta Municipale n. 51 del 29.05.2019 con la quale si dava mandato  al
Responsabile dell’Area Tecnica  Comunale di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs. n°
50/2016 e s.m.i. e con tutti gli adempimenti consequenziali, con l’affidamento di un incarico professionale
per la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza delle opere in narrativa a tecnico esterno
all’Amministrazione esperto in tale fabbisogno,  e non eseguibile dal Responsabile medesimo , già
impegnato con la notevole mole di lavoro d’ufficio, sia  ordinario che susseguente ai noti eventi sismici;

Dato atto che questo Ufficio  ha quantificato, in osservanza del  D.M. 17.06.2016,  l’importo della parcella
professionale   in €. 12.000,00 , omnicomprensivo di spese ed esclusi oneri di legge, per l’espletamento
delle seguenti prestazioni professionali:
- direzione dei lavori con tutte le prestazioni correlate  ( rendicontazione e liquidazione tecnico-
contabile, aggiornamento elaborati di progetto, contabilità dei lavori a misura, C.R.E., supporto al RUP,
collaudo tecnico-amministrativo ) ;
- coordinamento della sicurezza in fase d’opera con tutte le prestazioni correlate ( aggiornamento P.S.C.
in atti, predisposizione notifiche, accertamenti ditte, ecc.).

Ritenuto, per quanto sopra, di dover ricorrere ad una professionalità esterna da incaricare per le
prestazioni professionali sopra specificate, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del
D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i., senza previa consultazione di due o più operatori economici, stante l’estrema
urgenza dell’ inizio dei lavori, da rendicontare alla Regione Lazio entro il 01.09.2019, come da Direttive
Generali della Dir.ne Reg.le Infrastrutture e Politiche Abitative, Affari Ggenerali, prot. n. 22620/2108;
Visto il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima dell’
avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;



Dato atto che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con determina
a contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a);

Viste le richieste pervenute al Comune di Borgo Velino per l ‘ affidamento di incarichi pubblici  relativi ai
servizi tecnici similari a quello in narrativa;

Ritenuto  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad
assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’ esecuzione dei lavori per
“ l’intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica
dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino”, con la modalità di scelta
del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,  senza previa consultazione di
due o più operatori economici, stante l’estrema urgenza dell’ inizio dei lavori, a soggetto selezionato tra
quelli che hanno inoltrato richiesta di affidamento di servizi per attività tecniche di ingegneria e
architettura,  nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento ;

Ritenuto che i criteri di selezione possano individuarsi :
-nell’aver formalmente richiesto all’ Ente l’affidamento dell’ incarico in narrativa;
-di non essere stato affidatario di incarichi, di qualsiasi specie, da parte dell’ Ente negli ultimi 5 anni;
-di essere in possesso dell’adeguata esperienza e competenza professionale  per lo svolgimento dell’
incarico, dimostrabili attraverso curriculum ;
-di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16;

Dato atto che :
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l ’ affidamento dell’ incarico professionale per la
direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase d’opera dell’  “ l’intervento funzionale
per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito
urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino” così come risultante dagli elaborati del progetto
esecutivo approvati dall’ Ente,   consistente nella direzione dei lavori con tutte le prestazioni correlate  (
rendicontazione e liquidazione tecnico-contabile, aggiornamento elaborati di progetto, contabilità dei
lavori a misura, C.R.E., supporto al RUP, collaudo tecnico-amministrativo ), il  coordinamento della
sicurezza in fase d’opera con tutte le prestazioni correlate ( aggiornamento P.S.C. in atti,
predisposizione notifiche, accertamenti ditte, ecc.);
- l’ affidatario viene individuato tra quelli che hanno presentato formale istanza per l’affidamento di
servizi per attività tecniche di ingegneria e architettura;
- il soggetto è selezionato tra quelli che non abbiano contratto incarichi con l’Ente negli ultimi 5 anni,
sia in possesso di adeguata esperienza e competenza rilevabile dal proprio curriculum;
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs.
50/16;

Dato atto  che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposito contratto da
sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui
all’ art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di poter affidare l’incarico in narrativa all’ Ing. Sandro NARDELLI , con sede in Isola del Liri (FR) , via
Pirandello, 5, p.i. 02185710601, richiesta di inserimento nell’ elenco dei professionisti per il conferimento di
incarichi per i servizi di architettura e ingegneria  inoltrato in data 06.10.2015 con prot. n. 3565, per un
importo pari ad €. 12.000,00 , omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €.
15.225,60;

Dato atto che la spesa necessaria complessiva per l’intero intervento e quindi anche per il servizio in
narrativa, trova copertura sul bilancio 2019 quanto ad €. 254.843,06 al Capitolo 8738/3 codice int.  08.01-



2.02.01.09.012, parte su Gestione Competenze e parte su Residui; quanto ad €. 27.141,86 al Capitolo
9550/0 codice int. 09.02-2.05.02.01.000 residui; quanto ad €. 24.358,40 da individuarsi su apposito
capitolo;
 Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

                                                                        DETERMINA

per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,

di dare atto che dare esecuzione ai lavori per  “ l’intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della
salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di
Borgo Velino” occorre nominare il Direttore dei Lavori ed il Coordinatore della Sicurezza in fase d’opera;
di dare atto  della Deliberazione Giunta Municipale n. 51 del 29.05.2019 con la quale si dava mandato  al
Responsabile dell’Area Tecnica  Comunale di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs. n°
50/2016 e s.m.i. e con tutti gli adempimenti consequenziali, con l’affidamento di un incarico professionale
per la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza delle opere in narrativa a tecnico esterno
all’Amministrazione esperto in tale fabbisogno,  e non eseguibile dal Responsabile medesimo , già
impegnato con la notevole mole di lavoro d’ufficio, sia  ordinario che susseguente ai noti eventi sismici;

di dare atto  che questo Ufficio  ha quantificato, in osservanza del  D.M. 17.06.2016,  l’importo della
parcella professionale   in €. 12.000,00 , omnicomprensivo di spese ed esclusi oneri di legge, per
l’espletamento delle seguenti prestazioni professionali:
- direzione dei lavori con tutte le prestazioni correlate  ( rendicontazione e liquidazione tecnico-
contabile, aggiornamento elaborati di progetto, contabilità dei lavori a misura, C.R.E., supporto al RUP,
collaudo tecnico-amministrativo ) ;
- coordinamento della sicurezza in fase d’opera con tutte le prestazioni correlate ( aggiornamento P.S.C.
in atti, predisposizione notifiche, accertamenti ditte, ecc.).

di dare atto di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa
ad assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’ esecuzione dei lavori
per “ l’intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica
dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino”, con la modalità di scelta
del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,  senza previa consultazione di
due o più operatori economici, stante l’estrema urgenza dell’ inizio dei lavori , da rendicontare alla Regione
Lazio entro il 01.09.2019, come da Direttive Generali della Dir.ne Reg.le Infrastrutture e Politiche Abitative,
Affari Ggenerali, prot. n. 22620/2108, a soggetto selezionato tra quelli che hanno inoltrato formale
richiesta di affidamento di servizi per attività tecniche di ingegneria e architettura,  nel rispetto dei principi
di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento ;

di dare atto che :
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l ’ affidamento dell’ incarico professionale per la
direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase d’opera dell’  “ l’intervento funzionale
per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito
urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino” così come risultante dagli elaborati del progetto
esecutivo approvati dall’ Ente,   consistente nella direzione dei lavori con tutte le prestazioni correlate  (
rendicontazione e liquidazione tecnico-contabile, aggiornamento elaborati di progetto, contabilità dei
lavori a misura, C.R.E., supporto al RUP, collaudo tecnico-amministrativo ), il  coordinamento della
sicurezza in fase d’opera con tutte le prestazioni correlate ( aggiornamento P.S.C. in atti,
predisposizione notifiche, accertamenti ditte, ecc.);
- l’ affidatario viene individuato tra quelli che hanno presentato formale istanza per l’affidamento di
servizi per attività tecniche di ingegneria e architettura



- il soggetto è selezionato tra quelli che non abbiano contratto incarichi con l’Ente negli ultimi 5 anni,
sia in possesso di adeguata esperienza e competenza rilevabile dal proprio curriculum;
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs.
50/16;

 di dare atto che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposito contratto da
sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui
all’ art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

di ritenere di poter affidare  l’incarico in narrativa all’ Ing. Sandro NARDELLI , con sede in Isola del Liri (FR) ,
via Pirandello, 5, p.i. 02185710601, richiesta di inserimento nell’ elenco dei professionisti per il
conferimento di incarichi per i servizi di architettura e ingegneria  inoltrato in data 06.10.2015 con prot. n.
3565;

di affidare l’incarico  di direzione dei lavori con tutte le prestazioni correlate  e di coordinamento della
sicurezza in fase d’opera con tutte le prestazioni correlate , meglio descritte in premessa, all’ Ing. Sandro
NARDELLI , con sede in Isola del Liri (FR) , via Pirandello, 5, p.i. 02185710601, per un importo pari ad €.
12.000,00 , omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €. 15.225,60;

di dare atto  che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposito contratto da
sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidataria, nelle modalità di cui
all’ art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

 di dare atto che la spesa necessaria complessiva per l’intero intervento e quindi anche per il servizio in
narrativa, trova copertura sul bilancio 2019 quanto ad €. 254.843,06 al Capitolo 8738/3 codice int.  08.01-
2.02.01.09.012, parte su Gestione Competenze e parte su Residui; quanto ad €. 27.141,86 al Capitolo
9550/0 codice int. 09.02-2.05.02.01.000 residui; quanto ad €. 24.358,40 da individuarsi su apposito
capitolo, impegnandola contestualmente alla presente determina.

CIG 623391449

Lì, 17-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 19-06-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 19-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 17-06-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  19-06-2019                numero di pubblicazione  229

            IL MESSO COMUNALE


